Optimè divinitatem collatam vulgus probabat, dum simul Dei iam facti acta Senatus rescindebat, quod videri potest apud Tacitum, & Martialem. Hic enim furor erat.

28 Hinc phreniticæ Caligulæ Iovem in certamen provocantis, ut ait Suetonius in eius *Vit.* Nihil aliud, præut auguror, cogitabant, nisi Deum esse Deum eisdem suffragijs, quæ ipsi Dei constituti, & maximum esse Deum, qui plus valebat, iuxta illud: *Primos in orbe Deos fecit timor.* Quid pleni arrogantia facerent Imperatores legentes Deos omnes degisse Typhonem, ut ait Ovidius 5. *Metam.* fab. 1. & quod turpius, Capaneum homunculum eos in pugnam provocantem, ut scribit Statius 10. *Thebaid.* in fin. Quid? *Cucurrit adversus Deum erecto collo:* patetque ex superbia Nicanoris, qui postquam interrogavit: *Est potens in cælo, qui imperavit?* subdidit: *Et ego potens sum super terram.* Omittere non possum, quò furor furentem traxit. Quidam in se confidens, non dubitavit, sese cataphractum videns, provocare blasphemus Deum in singulare certamen. O quàm clemens! Quàm patiens & longus narium! Misit Deus perexiguam muscam, ut cum illo confisteretur ingressa per rimam, aut foramen bucculæ calsidis. Hæc dixit, quousquè vexatio dedit intellectum: igitur festus, ac per humum à se tractus, & unguibus ictus, tandem blasphemiam & insaniam confessus. Vide Nicephor. Calixt. lib. 1. cap. 20. Verum sanè ex reprobo sensu, quod Ovidius lib. 8. *Metam.* fab. 1. dixit:

—Sibi quisque profectò Est Deus: ignavis precibus fortuna repugnat.

Serarius ideo in *Iosue* 24. *quæst.* 6. *Deum vivum* appellat, quasi fortem zelotem, succensentem in usurpatores divinitatis, & blasphemos Deifugas proterentem, in exemplum & supplicium.

29 His igitur præmissis acceptionibus de Vita in Deo, difficile non erit exponere Tautologias. *Potens vivens & vivens me.* Genes. 16. 14. id est, Dei veri auxiliantis. *Deus vivus.* 2. Mach. 15. 4. nempe, Deus potens. *Deum vivum.* Psalm. 83. 3. scilicet, Deum immortalem. Ita Daniel Regi, cap. 14. 4. *Colo viventem Deum:* ex usu autem, quo vitam Rex contra Danielem, Dei sui intendebat probare; potius astruebat corruptionem, quàm immortalitatem: igitur Numen protectò falsum, dum in eis quærebatur mortalitatis subsidium. Vel Ethnici cognoverunt. Unde Plutarch. in *Conv. Sept. Sapient.* ex Homer. canit:

Nam nec vescuntur, nec vina rubentia potant: Hinc sunt exangues, immortalesque vocantur.

Dei viventis. Deuter. 5. 2. & 1. Reg. 17. putà, Dei veri, & æterni. Ita Maluend. in loc. præf. Genes. ait: *Vivum, vel vivens, epithetum æterni & veri Dei.* Et Caietan. in 1. Reg. 17. *Proculdubio sermo de vero Deo.* Hebr. *Elohim vivorum.* Hinc enim clarè colligimus, consuetum fuisse apud Hebræos nominare Deum honoris gratiâ in numero plurali

Rident vñ ethnici.

Sueton. Plutarch.

Prudent.

Quid Carth. licis

Sid. Apoll.

Arrogantia Caligulæ.

Unde apud Ethnicos de spectus Deorum?

2. Mach. 15. 4.

Blasphemia & supplicia audaci.

Ovid.

Serar.

Quid intellegendi per Deum vivum?

Maluend. Caiet. Myserium Trinitatis.

ali : & propterea nominando Deum Elohim , consequenter nominavit eum Viros , nam Elohim est numerus pluralis. Eodem modo Maluend. in loc. Deuter. cit. pro Dei viventis , legit : Elohim viventium : & Ar. Montan. in 1. Reg. etiam cit. Divorum viventium.

Ar. Mont. Ita exprimitur mysterium Trinitatis , quo tres personæ , & essentia una. Canit Arator lib. 1. in Apost. Act. 914.

*Ter sonuit Domini vox : que dictata salutis est ,
Hoc genitor , natusque simul , sanctusque peregit
Spiritus.*

Arat.

Math. 16.
16.

30 Juxta eundem sensum interpretandum quibus illud Petri : Tu es Christus Filius Dei vivi. Id est, veri Dei Filius , & verus Deus. Non dixit (inquit hic Caietanus) Tu es Christus , tu es Filius Dei , quemadmodum dixit Nathanael , accumulando excel-

Cur Cbr.
sus dicitur
Filius Dei
vivi?

lencias Messia ; sed naturalem generationem filij continua oratione , explicatâ ratione genendi in nomine Vivi proficitur. Filius Dei vivi , pro viventis. Non sat fuit profiteri ipsum esse Messiam ; sed explicitè ipsum esse Deum ait , profitendo filium naturalem Dei. Ideo namque non dixit Filium Dei omnipotentis , aut benedicti ; ne filiatio adoptiva ex omnipotentia , aut benedictione Dei facta significaretur : sed dixit Filium Dei vivi , ad explicandum , quod est naturalis Filius Dei , ut potè ex Deo , quatenus vivente procedens

Caietan.

naturalissimum siquidem est opus vivis omnibus , in quantum viva sunt , generare alia , qualia ipsa sunt , ut Philosophi tradunt. Atipularer cogitationi , nî etiam Filij adoptivi tam in veteri , quam in novo testamento tribueretur filiatio Dei vivi , aut viventis. Osee 1. 10. Non populus meus vos : dicitur eis , Filij Dei viventis. Quod sanè testimonium regetur à Paulo , Rom. 9. 26. Filius Dei Christus nunquam non potuit non esse Filius Dei : populus Gentilis , qui non populus , transurus in lege gratia per gratiam Dei , ad filiationem Dei vivi : quare cum Paternitas utrobique sit Dei vivi , non potest intelligi de filiatione naturali & adoptiva : maxime , cum hoc ipso quod Pater celestis (ut fecit in Christi baptismate & transfiguratione , sine memoria vitæ) diceret filium , naturalem exponebat , ut ait Leo Homil. de Transfiguratio. Hic est (ait) Filius meus , non adoptivus , sed proprius , non aliunde creatus , sed ex me genitus : nec de alia natura mihi factus comparabilis , sed de mea essentia mihi natus equalis. Quapropter , nî fallor , dum Christus dicitur Filius Dei vivi , distinguitur à cæteris filijs , non quatenus Filij Dei veri , vivi & viventis , per gratiam , & Christus per naturam : sed quatenus alij filij in tempore , Christus ab æterno prædestinatus in Filium Dei , id est , ut subsisteret in persona Filij Dei ; uti dicunt Expositores & PP. in Rom. 1. & Scholastiçi cum D. Thom. 1. Sent. d. 40. quest. 2. & 3. part. quest. 24. art. 1. sensu quo Pater dixit : Hic est Filius meus dilectus inter dilectos Filios Dei. Hic , non alius , etsi multi sint , & ipse primogenitus in multis fratribus. Hic , in quo inhabitat tota divinitas corporaliter , unctus donis & charismatibus præ participibus suis. Hic , quem similem vobis foris agnoscitis , & est Deus-homo. Hic est Filius meus dilectus : Filius meus à me procedens , & dilectus dilectione increata & æterna. Hic est Filius meus , cui ex me & mecum esse sine tempore est ; quia nec genitor genito prior , nec genitus est genitore posterior. Hic est Filius meus , quem à me non separat Deitas , non dividit potestas , non discernit æternitas. Hic est filius meus per quem omnia facta sunt , & sine quo factum est nihil : qui omnia , que facio similiter facit : & quicquid operor inseparabiliter mecum , atque indifferenter operatur. Hæc Leo ubi suprà. Quod quidem nequit prædicari de alijs Filijs Dei vivi , ut patet. Nî velis intelligere esse in Christo essentiali , qua de causa dicitur : Tu es. Es per essentiali , vel cuius esse est esse : igitur alij sunt Filij Dei vivi , sed tu es Filius Dei vivi , & quia Filius Dei es , es , & non sis. Expresit Syr. legens : Tu es Messia , Messia Deus & homo. Tu es homo , & factus homo ; sed Filius Dei non es factus , sed es : & es , quia Deus & Filius Dei es , procedens per intellectum à Patre , verus de vero , æternus de æterno , qui in tempore apparuisti , & ante tempora extitisti , in tua divinitate impassibilis , & in humana carne mortalis. Hæc sententia tota Petri dicens : Tu es Filius Dei vivi. Alia & congrua , Tom. 5. T. 3. in Exposit. liter. à num. 67. ubi patebit quomodo Filius & Verbum.

Leo Pap.

Christus ab
æterno Filius
Dei.

Math. 27.
5.

Leo Pap.

Alij sunt
filij Dei.
Christus est
non fit.
Syr.

31 Occurrit ex dictis dissolvendum difficile Ioannis testimonium circa filiationem hominum per gratiam iustificantem. In propria venit Filius Dei caro factus , homo Deus , & sui cum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum , dedit eis potestatem Filios Dei fieri , his qui credunt in nomine eius. Non facillia intellectu verba prolata propter oppositionem sententiarum etiam ex proprietate terminorum. His qui cum

Ioan. 1. 12.

eum receperunt , dedit potestatem Filios Dei fieri. Filij Dei sunt , qui eum recipiunt. quomodo possunt fieri , si iam facti ? Si non facti , quomodo eum receperunt ? Deinde : Filij Dei sunt homines per gratiam sanctificantem , quæ non est in potestate hominis ; alias prima gratia posset cadere sub merito recipientis : quo ergo pacto gratia dabitur potestas , ubi doni ex potestate omnimodò impossibilitas ? Denique : potestas est ad actionem , non ad receptionem : ad facere , non ad fieri : quare ergo dicitur potestas ad Filios Dei fieri , ubi solummodo actio quit esse sub potestate ? Extricetur ergo nodus. Hic Evangelista loquitur de Fide in Verbum Dei quod venit ad homines caro factum : verum non de fide viva , seu formata per charitatem , homines facientem filios Dei , confortes divinz naturæ ; sed de fide nuda , seu informi , qua recipitur Verbum Dei , & sine qua homo nequit esse Filius Dei ; quippe qui non credit , iam iudicatus est , quia non credit in nomine Unigeniti Filij Dei. Per fidem sic recipitur , sed receptione fidei recipienti non fit Filius Dei ; sed potestatem habet , ut fiat Filius , quod non fieret sine fide : & supposita fide , per gratiam Filij adoptivus fit. Unde qui receperunt per fidem , dedit potestatem , ut filij fiant per gratiam sanctificantem , quin ad fieri facti fit potestas hominum , sed ad faciendum & libere faciendum. Quapropter sensus testimonij est : Eis , quotquot receperunt per fidem , id est , qui crediderunt in nomine eius (hoc est , in eum) dedit potestatem , ut fieri possent Filij Dei per iustificantem gratiam : quod summum donum est , & insigne divinz in homines charitatis : quandoquidem potuit disponere , donum fidei nullam habere connexionem dispositivam filiationis Dei ; quanvis innata benignitate fundamentum fecerit ad charitatem & gratiam , qua Filij Dei nominemur & simus. Hæc delibavi de textu Ioannis , & de litera textus.

Epilog. excursus.

32 Versiones variaz sunt , ut vidimus. Dominus ipse est Deus , & non est alius præter eum. Hebr. Iehovah ipse Elohim : non adhuc ab in solo ipso. Caietan. Ipse est Deus solus sic , quod nullus alius est Deus. Maluend. Ihub ipse Elohim , non adhuc de testi. ad solum eum. Pers. Deus solus , cum eo non Deus alienus. Ego ego sum ipse , & non est Deus præter me. Ar. Montan. Solut Dominus , & alienigena non est cum eo. Rab. Ionath. Quod ego nunc sim , qui sum & fui , & ego sum qui futurus sum. Targ. Ierof. Ego iam in verbo meo ille sum. Modò ad mores sermo fit , ut quaramus ex corde eum , qui est.

Deus recipitur per fidem ad gratiam sanctificantem.

ADINATON EXEGETICUM.

- 1. Dominus ipse est Deus & non est alius. Præter Deum Patrem , sunt duæ divinae personæ : sunt alia , verum sunt ipse : igitur in unica essentia Deitatis sunt tres hypostases.
- 2. Ipse est Deus : non est alius præter eum. Dei Filius signatur à Petro ut alius : & verè quanvis sit ipse ; quippe est alius : non aliud entitate divinz substantiæ , cæterum alius proprietate personæ.
- 3. Ipse est Deus & non est alius : sed est alia , quæ Deipara , sine forma Dei , Dei admirabilis forma : equidem producens hominibus pignus pacis , in se mirabiliter conciliavit ima summis.
- 4. Ipse est Deus & non est alius præter eum , ut Conditor in auxilium hominum ; sed est alia præter eum hominibus

in auxilium : siquidem patrocínio Virginis-Matris sublevantur labores humani generis.

5. Ipse est Deus , & non est alius. Credit , sed operibus contradicit Catholicus : siquidem ita in templis audet in Domini offensam ; quasi alius Deus subsisteret , qui defenderet iniuriam.

6. Ipse est Deus & non est alius. Cogitationes ambitionis rescantur , que rationes status in statu rancionis sunt , ut titulo prudentiæ , non Deo consulat qui Prælati , sed sibi : & ubi huiusmodi ambitionis incuitus , suggeritur , Ipse est Deus & non est alius ; quoniam ut Prælati rebellem subigat subditum , nihil aliud debet respicere præter Deum.